

Charles Pantoja

38 anos, Casado

Tv 12 de Outubro, Nº 732

Bairro Novo – Barcarena/Pará

(91) 99124-5121

cb10_charles@hotmail.com

www.linkedin.com/in/charles-pantoja-850b5031

CNH: AB – Exercer Atividade Remunerada

Gerente de Qualidade e Obras | Coordenador de Obras
| Supervisor de Projetos | Supervisor de Produção
Industrial | Supervisor de Operações | Controle de
Qualidade



RESUMO PROFISSIONAL

Carreira desenvolvida nas áreas de Tecnologia da Informação, elaboração de projetos mecânico e civil, fiscalização de obras de campo com ampla experiência em gestão de equipes, inspeção preditiva de equipamentos e implementação de melhorias.

Desenvolvimento de atividades em equipes com base na Gestão da Qualidade.

Atuação como instrutor em cursos profissionalizantes e programas de treinamento interno.

Realização de atividades de controle de qualidade de montagem, fabricação e soldagem, através de ensaios não destrutivos tais como líquido penetrante, teste hidrostático, inspeção dimensional, entre outros.

Fiscalização de implantação de projetos de médio e grande porte, realizando acompanhamento geral de área, com controle do cumprimento dos padrões de segurança e qualidade, controle de produtividade e aderência do planejado com o executado, atendendo as políticas das empresas e garantindo o cumprimento dos índices de performance acordados.

Desenvolvimento de equipe no processo produtivo de extração de óleos vegetais.



FORMAÇÃO ACADÊMICA

Ensino médio	CEPAG – Colégio Estadual Palmira Gabriel
Técnico em Soldagem	Instituto de Educação Permanente da Amazônia
Gestão da Qualidade	Faculdade UniBF



IDIOMAS

Inglês	Conversação: Intermediário Gramática: Básico Escrita: Intermediário
--------	---



EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Central Técnica em
Computação
03/2003 – 08/2004

Auxiliar técnico em manutenção de micros e redes

Help Desk para Secretaria Municipal de Saúde e de Administração de Barcarena com execução de diagnose e aplicação de soluções corretivas, com emissão de relatório de atividade.

ARSPV –
Treinamentos em
Informática
10/2004 – 08/2005

Instrutor / Coordenador de unidade

Ministração de curso de AutoCAD, responsável pelas compras de TI, seleção e contratação de docentes, organização de conteúdo programático, material didático e grade de horários.

Sigma Construtora
Ltda
11/2009 – 09/2010

Soldador de armação

Desenvolvimento de atividades de soldagem fazendo uso de processo com eletrodo revestido na fabricação e reparação de grades e estruturas metálicas em geral.

Prefeitura de

Agente Administrativo

<p>Barcarena 10/2010 – 07/2014</p>	<p>Desenvolvimento de atividades administrativas escolares como: recebimento, emissão e arquivamento de documentação, na escola São Francisco Xavier. Atuando por um biênio no Conselho Escolar como vice coordenador, auxiliando no processo de aquisição de bens e consumíveis na administração das verbas federais recebidas pela referida instituição. Participante ativo na elaboração da LDO 2012 na Secretaria Municipal de Planejamento, sendo responsável pela capa e diagramação da referida Lei.</p>
<p>IEPAM – Instituto de Educação Permanente da Amazônia 07/2011 – 07/2014</p>	<p>Técnico em Manutenção de Micros e Redes Desenvolvimento de atividades de suporte e gerenciamento de suporte do parque tecnológico da empresa. Desenvolvimento de agenda semanal para o cumprimento das atividades diárias com as análises de rendimento, relatórios das atividades e provisionamento de peças para a substituição. Ampliação dos níveis de segurança da informação, com substituição e instalação de software anti vírus, alteração do padrão de autenticação Aplicação de política de conscientização acerca do combate a vírus. Criação de programa de melhoria contínua em T.I.</p>
<p>SERVITEC – Serviços e Tecnologia 11/2014 – 06/2015</p>	<p>Projetista – Fiscal de controle de qualidade Desenvolvimento, edição e controle de projetos digitais, mapeamento de juntas de solda para elaboração de documentação de qualidade da soldagem, acompanhamento do processo de montagem com emissão de relatórios de não conformidades. Gestão de equipe de controle de qualidade total, fazendo uso de ferramentas como PDCA, Ishikawa e matriz de prioridade.</p>
<p>NBTEC – Manutenções Industriais 07/2015 – 10/2015</p>	<p>Projetista – Fiscal de controle de qualidade Desenvolvimento, edição e controle de projetos digitais, mapeamento de juntas para elaboração de documentação de qualidade da soldagem, acompanhamento do processo de montagem com emissão de relatórios de não conformidades. Elaboração e emissão de relatórios de rastreabilidade das juntas. Elaboração e emissão de relatórios dimensionais das peças. Elaboração e emissão de relatórios de testes hidrostáticos de acordo com a NR 13. Controle de relatórios de qualidade da soldagem, liquido penetrante, ultrassom, controle de desempenho de soldadores, controle de identificação de soldagem e END's.</p>
<p>SERVITEC – Serviços e Tecnologia 10/2015 – 06/2017</p>	<p>Encarregado de Manutenção Industrial Desenvolvimento e gerenciamento de equipes. Atendimento a agenda de manutenção do plano de 52 semanas. Acompanhamento de desempenho com emissão de relatório. Gerenciamento de backlog. Emissão de relatórios de não conformidade, gráficos, fluxogramas de processos e planilhas de acompanhamento. Elaboração, distribuição e atendimento de programação semanal. Cumprimento das metas e padrões de segurança determinados pela contratante. Adequação e treinamento de equipe nos programas internos "Take 5" e "7 Serious". Emissão e controle dos indicadores de segurança do trabalho.</p>
<p>BIOPALMA 08/2017 – 07/2018</p>	<p>Projetista Mecânico Elaboração de projetos mecânicos de peças e isométricos de tubulações. Acompanhamento e fiscalização de processo de implantação de planta de beneficiamento de Palmisteria. Estruturação do setor de documentação técnica, com controle de emissão e arquivamento de projetos. Modelagem tridimensional.</p>

BIOPALMA
07/2018 – 11/2020

Supervisor de Produção Industrial

Responsável pelo planejamento e controle do processo de extração de CPKO, garantindo a qualidade dos produtos e a aplicação responsável dos recursos necessários para a produção através da utilização de metodologia hidrodinâmica, desenvolvendo profissionais através de práticas que garantam um ambiente de trabalho propício ao desenvolvimento das atividades profissionais. Desenvolvimento de equipe através da realização de treinamentos internos; Monitoramento e controle dos indicadores de performance e qualidade da produção de CPKO e CPO; Mapeamento interno dos processos produtivos tendo em vista a segurança dos envolvidos; Gerenciamento do estoque de matéria-prima; Monitoramento dos processos de manutenção preventiva e lubrificação dos equipamentos da unidade de extração; Gerenciamento dos recursos de frota com agendamento de manutenções preventivas e corretivas; Emissão de relatórios de produtividade e de qualidade; Garantir o cumprimento das políticas internas da Biopalma com toda a equipe;

BBF – BRASIL BIO
FUELS
11/2020 – 05/2021

Supervisor de Produção Industrial

Fiscalização do processo produtivo de CPO; Garantir a produção obedecendo os parâmetros de qualidade; Supervisão dos processos de input de dados de produtividade e qualidade nos sistemas de controle; Cumprir e fazer cumprir as normas de saúde e segurança da empresa; Gerenciar e dirimir conflitos dentro da equipe; Desenvolvimento de pessoas;

VERTICAL –
SERVIÇOS
INDUSTRIAIS
07/2021 – 09/2021

Supervisor de Implantação e Manutenção (Temporário)

Supervisão de equipes em obras de campo; Acompanhamento dos indicadores de performance; Responsável pela interação com as contratantes; Monitoramento dos avanços nas frentes de serviço, garantindo a aderência ao planejamento proposto; Levantamento e provisionamento de recursos; Acompanhamento dos índices de HSE; Participante ativo nas campanhas de conscientização das políticas de Saúde e Segurança do Trabalho da empresa; Responsável pela implantação de programas de melhoria contínua; Elaboração de procedimentos para a padronização de processos; Garantir que as políticas de Saúde, Segurança, Meio Ambiente e Qualidade das contratantes sejam cumpridos;

BRASPALMA –
AGROINDUSTRIAL
11/2021 – 02/2022

Supervisor de Projetos

Analisar o projeto, plano de ação, o cronograma físico da obra, desenhos e a documentação das montagens a serem realizadas. Alocar os recursos materiais de acordo com o projeto a ser executado. Dimensionar e alocar a equipe tendo em vista o cronograma a ser cumprido. Supervisionar e orientar a equipe na pré-montagem, expedição, recebimento e montagem de equipamentos para a extração de CPO e CPKO comercializados pela empresa. Supervisionar as atividades de assistência técnica de equipamentos de clientes em processo de manutenção. Comissionar as montagens junto com área operacional, coordenando a correção de não-conformidades.

Acompanhar o funcionamento da planta montada por meio de operação assistida até a aceitação final do cliente ou conforme exigências de contrato. Responsável pela segurança de todos os colaboradores da equipe, através das políticas de segurança internas e do cumprimento das normas de segurança dos clientes.

Propor melhorias e estabelecer prioridades, corrigindo desvios. Elaborar relatórios diários de obra, relatando serviços realizados para análise do setor de planejamento. Elaboração de arquivo técnico para controle de emissão, edição e descontinuidade de projetos. Elaboração de procedimentos e seus fluxogramas de processo para obtenção do melhor resultado tornando a cadeia mais rentável. Fiscalização de obras e emissão de relatórios de qualidade da fabricação, soldagem e análise de falhas.

DB –
EMPREENDEIMENTOS
03/2022 – 06/2023

Coordenador de Obras

Obter e manter conhecimento pleno e minucioso do escopo dos contratos sob minha responsabilidade; Realizar o planejamento e programação detalhada das atividades de execução do contrato sob minha gestão; Elaborar e gerir a planilha de medição; Providenciar e assegurar o provimento dos recursos materiais e humanos necessários à realização do estabelecido no contrato; Acompanhar continuamente a realização do contrato, comparando o previsto com o realizado; Detectar toda e qualquer ocorrência, tendência ou possibilidade de desvio e providenciar a correção ou solução; Fazer análise crítica do contrato e propor alterações ou melhorias onde necessário ou possível; Registrar suficientemente todas ações e eventos do contrato que satisfaçam as auditorias sejam elas internas ou externas; Gerar comprovação do cumprimento das obrigações contratuais: vistorias, diários, fotografias, atas, inventários, notas fiscais, certificados e outros; Utilizar e apresentar relatórios e informações utilizando ferramentas de gestão. Exemplo: Cronograma, Caminho Crítico, Matriz de responsabilidades, Fluxograma, Ata de Reunião, Checklist, Curva ABC, Curva S e outros; Gerir o nível de satisfação do cliente mantendo o patamar estabelecido pela companhia; Manter relacionamento equilibrado com cliente, fiscais e líderes; Gestão da utilização eficaz e econômica de materiais e equipamentos, bem como gerenciamento de pessoal;

DB –
EMPREENDEIMENTOS
06/2023 – 05/2024

Coordenador de Qualidade e Obras

Representação oficial da Empresa no Canteiro de obras e junto aos clientes; Atuar como agente na resolução dos conflitos para obter a condição mais produtiva de trabalho possível; Gerenciar o caixa-obra e compras, dentro das regras pré-estabelecidas e orçamento do projeto; Realizar o planejamento e reuniões mensais para avaliação do andamento físico e financeiro; Análise de gestão de contratos; Participação da análise da viabilidade de projetos; Esclarecimento e negociação de valores junto aos clientes; Gerenciar o cumprimento e atualização dos procedimentos envolvidos na execução

dos projetos;
Gerenciar o atendimento de suprimentos de materiais a serem utilizados nas obras;
Gerenciar a elaboração do orçamento de obra;
Gerenciar o plano de construção com o encerramento técnico das obras;
Interagir com órgãos externos, poder público e grandes clientes no atendimento às questões técnicas;
Interagir com outros departamentos e diretoria para prover um ambiente e recursos adequados para garantir os resultados estabelecidos;
Gerenciar as pessoas e garantir um ambiente adequado à realização das atividades fins do departamento.

Desenvolver e implementar políticas e procedimentos de garantia de qualidade;
Gerenciar auditorias internas para garantir a conformidade com os padrões de qualidade;
Colaborar com a equipe de liderança para alcançar metas de qualidade;
Utilizar dos recursos e habilidades de comunicação e resolução de problemas;
Gerenciar a elaboração de programas de gestão de qualidade que visem a melhoria do andamento das obras e do ambiente de trabalho;
Conduzir a elaboração e implantação do sistema de gestão, assim como coordenar o corpo técnico das obras;
Gerenciar programa de treinamento dentro da disciplina de qualidade para implantação de programas nas frentes de serviço;



DOMÍNIO EM FERRAMENTAS

Pacote Office, AutoCAD, Ms Project, Linux e Open Office, Softwares ERP (Sênior, SAP, ARIBA) e Power BI.